
  
Folketingets Socialudvalg

Dato:

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 2. juni 2009

følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 423 (SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

René Skau Björnsson (S).

Spørgsmål nr. 423:

”Vil ministeren oplyse, om formålet med servicelovens § 100, "at medvirke 

til, at en person med varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne kan leve 

så normalt som muligt på trods af den nedsatte funktionsevne", jf. lovens 

forarbejder, bemærkninger af daværende socialminister Henrik Dam Kri-

stensen, L 137 (Folketingsåret 2000-01), indebærer at muligheden for bevil-

ling af en konkret merudgift er begrænset til situationer, hvor personen uden 

at afholde udgiften ville være i en livstruende situation?”

Svar:

Spørgsmålet må forstås således, at det relaterer sig til merudgiftsydelsens 

personkreds. Personkredsen omfatter personer med varigt nedsat fysisk 

eller psykisk funktionsevne. 

For personer, der er i løbende eller varig behandling, herunder medicinsk 

behandling, og som med behandlingen fremstår uden funktionsnedsættelse, 

gælder, at vurderingen af personkredsspørgsmålet skal foretages uafhæng-

igt af behandlingen. Ved vurderingen skal der lægges vægt på, om personen 

uden relevant behandling ville være i en akut livstruende situation, eller om 

manglende behandling ville indebære en umiddelbar risiko for væsentligt og 

varigt nedsat funktionsevne.

Der henvises herved til Ankestyrelsens principafgørelse C-16-06 om en 

kvinde med insulinkrævende diabetes. Ankestyrelsen fandt, at kvinden var 

omfattet af personkredsen i servicelovens merudgiftsbestemmelse. Der blev 
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lagt vægt på, at hendes diabetes uden insulinbehandling ville være akut 

livstruende eller betyde en umiddelbar risiko for væsentligt og varigt nedsat 

funktionsevne.

Afslutningsvis bemærkes, at det ud over, at den enkelte skal være omfattet 

af personkredsen for at have ret til merudgiftsydelse, også er en forudsæt-

ning, at de sandsynliggjorte merudgifter overstiger 500 kr. om måneden, 

svarende til 6.000 kr. om året.

Karen Ellemann

/ Morten Starch Lauritsen


